Publicação: 12/3/2025
DJe: 11/3/2025

Republicação: 1º/4/2025
DJe: 31/3/2025

PORTARIA CONJUNTA Nº 1643/PR/2025

Altera a Portaria Conjunta da Presidência nº 1.545,
de 19 de abril de 2024, que "Dispõe sobre a
implantação e o funcionamento da Central de
Processos Eletrônicos de Turmas Recursais".

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e
o CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhes conferem, respectivamente, o inciso II do art. 26 e o inciso I
do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do
Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012,

CONSIDERANDO o art. 2º da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.545, de 19 de
abril de 2024, que "Dispõe sobre a implantação e o funcionamento da Central de
Processos Eletrônicos de Turmas Recursais";

CONSIDERANDO o pedido de adesão à "Central de Processo Eletrônico - Turmas
Recursais'' formulado pela Turma Recursal do Grupo Jurisdicional de Conselheiro
Lafaiete;

CONSIDERANDO o que constou do processo do Sistema Eletrônico de Informações
- SEI nº 0052507-27.2025.8.13.0000,

RESOLVEM:

Art. 1º Fica implantada a Central de Processo Eletrônico - CPE - Turmas Recursais -
TR na Turma Recursal do Grupo Jurisdicional de Conselheiro Lafaiete.

Art. 2º Os Anexos I e II da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.545, de 19 de abril
de 2024, passam a vigorar na forma dos Anexo I e II desta Portaria Conjunta.

Art. 3º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 11 de março de 2025.

Desembargador LUIZ CARLOS DE AZEVEDO CORRÊA JUNIOR

Presidente

Desembargador ESTEVÃO LUCCHESI DE CARVALHO
Corregedor-Geral de Justiça

https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc15452024.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00322012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc15452024.pdf
https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc15452024.pdf

(*) Republica-se por conter erro material na versão disponibilizada no DJe de
11 de março de 2025.

ANEXO I
(a que se refere o art. 2º da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.643, de 11 de

março de 2025)

"ANEXO I
(a que se referem o § 1º do art. 1º e o art. 2º da Portaria Conjunta da Presidência nº

1.545, de 19 de abril de 2024)

TURMAS RECURSAIS INTEGRANTES DA CENTRAL DE PROCESSOS
ELETRÔNICOS DE TURMAS RECURSAIS - CPE-TR

Grupo Jurisdicional
Turmas Recursais integrantes da

CPE-TR

Grupo Jurisdicional de Montes Claros 1ª e 2ª Turmas Recursais

Grupo Jurisdicional de Governador Valadares
1ª e 2ª Turmas Recursais e Turma
Recursal Temporária

Grupo Jurisdicional de Teófilo Otoni  1ª e 2ª Turmas Recursais

Grupo Jurisdicional de Conselheiro Lafaiete
Turma Recursal do Grupo Jurisdicional
de Conselheiro Lafaiete

"

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.643, de 11 de

março de 2025)

"ANEXO II
(a que se refere o art. 13 da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.545, de 19 de

abril de 2024)

CRONOGRAMA DE AÇÕES DO PROJETO-PILOTO DA CPE-TR DATA

Adesão dos Juízes de Direito do Grupo Jurisdicional das Turmas
Recursais de Montes Claros à CPE-TR

10/04/2024

Lotação do cargo de Gerente de Secretaria da CPE-TR: Portaria nº
6.532/PR/2024

17/04/2024

https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc15452024.pdf
https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc15452024.pdf
https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc15452024.pdf
https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po65322024.pdf
https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po65322024.pdf

Inauguração do espaço físico da CPE-TR 19/04/2024

Visita técnica às Turmas Recursais da Comarca de Montes Claros 23/04/2024

Visita técnica da CPE-TR/TJMG às CPEs do TJRO 13/05/2024

Início da tramitação dos processos eletrônicos no modelo CPE-TR 20/05/2024

Adesão dos Juízes de Direito do Grupo Jurisdicional das Turmas
Recursais e da Turma Recursal Temporária de Governador Valadares
à CPE-TR

05/11/2024

Adesão dos Juízes de Direito do Grupo Jurisdicional das Turmas
Recursais de Teófilo Otoni à CPE-TR

14/11/2024

Adesão dos Juízes de Direito do Grupo Jurisdicional de Conselheiro
Lafaiete à CPE-TR

11/03/2025

"